Факультет компьютерных наук НИУ ВШЭ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 2.3-01/180125-1/1 от 18.01.2025

Электронного голосования Ученого совета

Факультета компьютерных наук

Москва

Председатель: И.В. Аржанцев

Ученый секретарь: Т.В. Вознесенская

Присутствовали: И.Р. Агамирзян, Д.В. Александров, И.В. Аржанцев, Д.П. Ветров,

Т.В. Вознесенская, М.Н. Вялый, В.А. Громов, К.Ю. Дегтярев, Д.И. Игнатов,

С.О. Кузнецов, С.А. Лебедев, А.И. Легалов, И.А. Ломазова, Б.Г. Миркин, А.А. Мицюк,

А.А. Незнанов, И.А. Плисецкая, М.С. Попцова, М.В. Рахуба, И.Ю. Самоненко,

Е.А. Соколов, А.В. Устинов.

Повестка:

1. Об утверждении Порядка назначения и выплаты стипендии факультета

компьютерных наук Национального исследовательского университета «Высшая школа

экономики» для победителей и призеров заключительного этапа Всероссийской

олимпиады школьников.

2. Об утверждении регламента по подготовке и защите проекта ВКР на английском

языке (Project Proposal) в 2024/2025 учебном году.

1.  СЛУШАЛИ: Т.В. Вознесенскую – Об утверждении Порядка назначения и выплаты

стипендии факультета компьютерных наук Национального исследовательского

университета «Высшая школа экономики» для победителей и призеров заключительного

этапа Всероссийской олимпиады школьников.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Утвердить Порядок назначения и выплаты стипендии факультета компьютерных

наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» для

победителей и призеров заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников

(Приложение 1).

1.2.  Признать утратившим силу Порядок назначения и выплаты именной стипендии

факультета компьютерных наук для победителей и призеров Всероссийской олимпиады

школьников, утвержденный решением ученого совета от 19.09.2022, протокол № 2.3-

01/190922-1, введенный в действие приказом НИУ ВШЭ от 26.09.2022 № 6.18.1-

01/260922-2.

ЗА – 22

ПРОТИВ – 0

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – 0

Ученый секретарь                                                                  Т.В. Вознесенская

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

ученым советом ФКН НИУ ВШЭ

(протокол от 18.01.2025 № 2.3-01/180125-1)

Порядок назначения и выплаты стипендии факультета компьютерных наук

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» для

победителей и призеров заключительного этапа Всероссийской олимпиады

школьников

1. Общие положения

1.1. Порядок назначения и выплаты стипендии факультета компьютерных наук

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» для

победителей и призеров заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников

(далее – Порядок, стипендия, ФКН, ВcОШ, НИУ ВШЭ) определяет основания, условия и

порядок назначения и выплаты стипендии, а также основания и порядок прекращения

выплаты стипендии ФКН НИУ ВШЭ.

1.2. Стипендия ФКН назначается поступившим на первый курс студентам -

победителям и призерам заключительного этапа ВcОШ по предметам, гарантирующим

льготу поступления без вступительных испытаний, программ бакалавриата ФКН НИУ

ВШЭ, перечень которых утверждается ежегодно приказом декана ФКН НИУ ВШЭ до 20

марта. Не позднее 01 апреля отдел по работе с абитуриентами, студентами и

выпускниками ФКН НИУ ВШЭ размещает утвержденный перечень программ

бакалавриата на интернет-странице ФКН (далее – сайт стипендии) в рамках

корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ.

1.3. Стипендия ФКН назначается победителям и призерам ВсОШ по предметам,

гарантирующим льготу поступления без вступительных испытаний, поступившим в 2024

году на первый курс обучения по программам бакалавриата «Прикладная математика и

информатика», «Программная инженерия», «Прикладной анализ данных»,

«Компьютерные науки и анализ данных» или «Дизайн и разработка информационных

продуктов» с 01.09.2024 по 31.08.2025 согласно подпунктам 1.6.1-1.6.2 пункта 1.6

Порядка.

1.4. Стипендия может назначаться студентам, обучающимся на местах за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета и по договорам об оказании платных

образовательных услуг, в том числе за счет средств НИУ ВШЭ.

1.5. Стипендия назначается приказом декана ФКН НИУ ВШЭ и выплачивается за

счет средств от приносящей доход деятельности ФКН НИУ ВШЭ, в том числе

пожертвований партнеров (физических и юридических лиц). Приказ о назначении

стипендии оформляется отделом планирования и контроля финансовой деятельности

ФКН НИУ ВШЭ на основании списка претендентов и согласий о назначении стипендий

(далее – согласие), полученных не позднее 10 сентября текущего календарного года от

отдела по работе с абитуриентами, студентами и выпускниками ФКН НИУ ВШЭ.

1.6. Стипендия выплачивается в период обучения студента на первом курсе

программ бакалавриата ФКН НИУ ВШЭ с 1 сентября по 31 августа в следующих

размерах:

1.6.1. 20 000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек ежемесячно для победителей,

1.6.2. 12 000 (двенадцать тысяч) рублей 00 копеек ежемесячно для призеров.

1.7. Стипендия назначается на основании письменного согласия студента,

заполненного по форме (приложение к Порядку). Студент должен предоставить согласие

менеджеру своей программы бакалавриата и (или) работнику отдела сопровождения

учебного процесса в бакалавриате не позднее 5 сентября. Менеджер программы

бакалавриата и (или) работник отдела сопровождения учебного процесса в бакалавриате

в течение 3 (трех) рабочих дней обязан передать информацию в отдел по работе с

абитуриентами, студентами и выпускниками ФКН НИУ ВШЭ.

1.8. Для назначения стипендии учитываются достижения, которые студент

представил при поступлении в приёмную комиссию НИУ ВШЭ.

Если по итогам зачисления студент может предъявить диплом большего значения, то он

обязан предоставить его менеджеру своей программы бакалавриата и (или) работнику

отдела сопровождения учебного процесса в бакалавриате не позднее 5 сентября.

Менеджер программы бакалавриата и (или) работник отдела сопровождения учебного

процесса в бакалавриате в течение 3 (трех) рабочих дней обязан передать информацию в

отдел по работе с абитуриентами, студентами и выпускниками ФКН НИУ ВШЭ. В случае

предоставления студентом диплома большего значения в установленные сроки ему может

быть назначена стипендия для победителей.

1.9. Список получателей стипендии публикуется на сайте стипендии в рамках

корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента

подписания приказа о назначении стипендии.

2. Условия получения стипендии

2.1. Назначение и выплата стипендии студенту не лишает его права на получение

стипендий по другим основаниям.

2.2. Студент получает стипендию вне зависимости от успеваемости.

2.3. В случае, если студент обучается на нескольких программах бакалавриата

ФКН НИУ ВШЭ, утвержденных приказом декана ФКН НИУ ВШЭ в соответствии с

пунктом 1.2 Порядка, студенту назначается стипендия только по одной программе

бакалавриата на его выбор, который им обозначается в согласии (приложение к Порядку).

2.4. В случае если студент переводится на одну из программ бакалавриата ФКН,

утвержденных приказом декана ФКН НИУ ВШЭ в соответствии с пунктом 1.2 Порядка,

в период обучения на первом курсе с программ бакалавриата другой образовательной

организации или другого факультета НИУ ВШЭ, стипендия назначается с первого дня

месяца, следующего за месяцем даты издания приказа о зачислении призера или

победителя ВсОШ на одну из программ бакалавриата ФКН НИУ ВШЭ и до 31 августа.

2.5. Студенты, которым был предоставлен академический отпуск по медицинским

показаниям, в связи с призывом на военную службу, а также отпуск по беременности и

родам или отпуск по уходу за ребенком, продолжают получать стипендию до окончания

срока действия приказа, которым им назначена выплата стипендии (пункт 1.6 Порядка).

2.6. В случае если студент ранее получал стипендию при обучении на одной из

программ бакалавриата ФКН НИУ ВШЭ, то при повторном поступлении или

восстановлении в установленные сроки на одну из программ бакалавриата ФКН,

утвержденных приказом декана ФКН НИУ ВШЭ в соответствии с пунктом 1.2 Порядка,

стипендия не назначается.

3. Основания и порядок прекращения выплаты стипендии

3.1. Основанием для прекращения выплаты стипендии является:

3.1.1. предоставление академического отпуска по семейным и иным

обстоятельствам, в том числе в случае создания университетского стартапа при условии

невозможности одновременного освоения программы бакалавриата ФКН и

осуществления научно-исследовательских, опытно-конструкторских и прочих работ, за

исключением условий, перечисленных в пункте 2.5 Порядка;

3.1.2. дисциплинарное взыскание;

3.1.3. несоблюдение ограничений, связанных с получением стипендии, и

намеренное введение в заблуждение менеджера программы бакалавриата ФКН и (или)

работника отдела сопровождения учебного процесса в бакалавриате по вопросам

назначения и выплаты стипендии (пункты 1.5, 1.7 и 2.6 Порядка).

3.2. Стипендия прекращает выплачиваться с первого дня месяца, следующего за

месяцем наступления основания для прекращения выплаты, и не возобновляется.

3.3. При выявлении нарушений студентом ограничений, связанных с получением

стипендии (пункт 2.6 Порядка, подпункт 3.1.3 пункта 3.1 Порядка), составляется акт,

который подписывается тремя работниками ФКН, студенту на корпоративную

электронную почту в течение 3 (трех) рабочих дней направляется уведомление о

прекращении выплаты стипендии в установленном порядке с требованием о возврате

денежных средств, полученных в качестве неосновательного обогащения.

3.4. Менеджер программы бакалавритата и (или) работник отдела сопровождения

учебного процесса в бакалавриате в течение 3 (трех) рабочих дней направляет

информацию по основаниям, указанным в пунктах 3.1 и 3.2 Порядка, в отдел

планирования и контроля финансовой деятельности ФКН НИУ ВШЭ для оформления

приказа о прекращении выплаты стипендии.

Приложение

к Порядку назначения и выплаты

стипендии  факультета компьютерных

наук Национального исследовательского

университета «Высшая школа экономики»

для победителей и призеров

заключительного этапа

Всероссийской олимпиады школьников

ФОРМА

Согласие на назначение стипендии

Я, _______________________________________________________________________
 (ФИО полностью)

студент 1 курса образовательной программы бакалавриата факультета компьютерных

наук _____________________________________________________________________
(наименование образовательной программы)

победитель/призер Всероссийской олимпиады школьников по ____________________
                                                                                                                                                                                                (предмет)

серия и номер диплома _________________________, год выдачи__________________

предоставляю настоящее согласие на назначение мне стипендии согласно Порядку

назначения и выплаты стипендии факультета компьютерных наук Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики» для победителей и

призеров заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников,

утвержденному ученым советом ФКН НИУ ВШЭ (протокол №_________

от _________________) и введенному в действие приказом НИУ ВШЭ №_____________

от__________________ (далее – Порядок, стипендия).

Подтверждаю, что ознакомлен с текстом Порядка и условиями предоставления и выплаты

стипендии.

______________________        ___________________       ___________________________
                             (дата)                                                           (подпись)                                                         (расшифровка)

Подтверждаю, что в случае нарушения мной пункта 2.6 Порядка, обязуюсь вернуть

выплаченные мне ранее средства в полном объеме в течение 1 (одного) месяца с момента

обнаружения нарушения.

______________________        ___________________       ___________________________
                             (дата)                                                           (подпись)                                                         (расшифровка)